verbum sed¹ auribus aut parum aut omnino non acceperant vocem, secundo illo genere laborabant, cui similis est hominis¹ imago sed in non¹⁷⁸ perspicuo aut omnino tenebricoso¹⁷⁹ loco. Qui autem non solum vocis sed et significationis¹ verbi expertes erant, tertii generis, quod omnium [15] taeterrimum¹⁸⁰ est, caecitate involvebantur. Quod¹⁸¹ autem dictum / est¹⁸² quiddam obscurum ambiguo simile, in his perspicui potest, quibus verbum erat quidem¹⁸³ notum sed vocem¹ nec penitus nullam nec omnino certam perceperant. Omnia igitur obscure loquendi genera vitabit¹⁸⁴, qui et¹ voce quantum satis est clara nec ore impedita^{184a} et verbis notissimis utetur. Vide nunc in eodem grammatici¹ exemplo, quam longe aliter¹⁸⁵ impediatur ambiguitas quam obscuritas verbi. Fac enim eos qui 5 aderant et satis / sensu acceperunt vocem magistri et illum id¹⁸⁶ verbum enuntiasse quod esset omnibus notum, ut puta fac eum¹ dixisse 'magnus' et deinde siluisse. Attende, quae incerta¹⁸⁷ hoc audito nomine patiantur. Quid si enim¹⁸⁸ dicturus est¹ 'quae pars orationis'? quid si de metris quaesiturus 'qui¹⁸⁹ sit pes'? quid si de¹⁹⁰ historia¹⁹¹ rogaturus¹⁹² ut puta 'magnus¹ Pompeius quot bella gesserit'? quid si commendandorum carminum gratia¹⁹³ dicturus est 'magnus et¹ paene solus poeta Vergilius'? 10 quid si obiurgaturus negligentiam discipulorum in haec deinde verba / prorumpet¹⁹⁴ 'magnus vos erga studia¹⁹⁵ torpor invasit'? videsne remota nebula obscuritatis illud quod¹ supra dictum est quasi eminuisse multivium? nam hoc unum quod dictum est 'magnus' et nomen est et pes¹ chorius est et Pompeius est et Vergilius et negligentiae torpor et si qua alia vel¹⁹⁶ innumerabilia non com¹memorata sunt, quae tamen per hanc enuntiationem verbi possunt intellegi.¹

IX

Itaque rectissime a dialecticis dictum est ambiguum esse omne verbum. 15 Nec moveat quod apud Ciceronem calumniatur Hortensius hoc modo "ambigua se¹⁹⁷ aiunt audere¹⁹⁸ explicare dilucide. Idem¹⁹⁹ omne¹ ver-

178 in non: non in OG non Q. 179 tenebricoso OQG. 180 taeterrimum G. 181 quid dBP^{sc} cum Q. 182 esse dB. 183 quidem: +non *suppl. Hagen*. 184 vitavit dBP. 184a impedito dBPO. 185 aliud QG. 186 illum id: illud id Q illud G. 187 quae incerta: qui incerta Q quid incerti G. 188 eum Q om. G. 189 quid dP. 190 om. QG. 191 historiam G. 192 interrogaturus G. 193 grama Q grammaticus G. 194 prorumpat QG. 195 studium G. 196 qua alia vel: qua alia P qualia dB. 197 ambigua se: ambiguae G. 198 audere *conj. Erasmus, Crecelius*: audire acute *codd.* 199 id est P^{sc}O om. G.